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PEBŽVA LG A.
— Tilžėje „Lietuviszkoji 

Giedojimo Draugystė” 17 Lap- 
kliczio szventė savo metines 
sukaktuves uždėjimo draugys
tės. Apart dainų ir skambi 
nimo ant partapijono buvo 
perstatyta ir teatras „Mocziu- 
tės Diena”.

— „Nauja Lietuviszka (Jei- 
tunga” 24 Lapkriczio szven
tė savo 10 metines sukaktuves, 
bet be jokios iszkilmės ir sim
patijos isz szalies skaitytojų. 
Ji save susiramino tuomi:

Juo neprieteliai siaucz ir siunta,
Juo ,. Naujoj i” aug ir kun ta.

turėdama 3050 skaitytojų. Be
rods ,,Naujoji” yra dalį nau
dos lietuvystei atneszusi, bet 
but galėjus dauginus atneszti, 
praneszdama 1 žinias nors isz 
liet, laikraszczių apie darbus 
lietuvių Did. Lietuvoj ir Ame
rikoje. Apie tai dovanai jiesz 
koti „N. L. C.” žinių.

— Nuo Pilkalnio ant Szir- 
vintos (Prūsų Lietuvoje) yra 
jau vedamas gelžkelis ir atei4 
nanczia vasarą bus užbaigtas. 
Naumiesczio (Suv. gnb.) gy
ventojams bus nemaža nauda 
isz to gelžkelio, nes galės leng-. 
viaus is\ ’ežt leidžiamus par 
davinius

— Philadelphijoj 27, 28ir29 
Gruodžio bus susivažiavimas 
septynių philologiszkų draug. 
kur p. George D. Chase, pro
fesorius Cornell universiteto 
isz Ithaca, N. Y. laikys prane- 
szimą apie saulės mytus lietu 
viszkose dainose.

— ,,Vienybės” num. 48 pra 
neszėme, kad Brooklyne nuo 
naujo meto iszeis naujas laik- 
rasztis „Žvaigždė”. Vienok 
tai nebus žvaigždė, tiktai pri
sikėlęs isz numirusių „Garsas 
Amerikos Kunigų”. P. Bal- 
tiejus bus įrankiu, užkurio nu
garos kunigai jau kad duos 
tai duos tiems savo nepriete 
liams. Kunigai turėjo visa
tinę susirinkimą Brooklyne ir 
padarė visus planus, kuriais 
atgijęs „Garsas” turės eiti.

Redaktorium bus p. Tamoszius 
Križinauckas, kuris jau nuke
liavo į Brooklyną.

— Seimas Susi v. L. A.: Eli- 
zabethe tokią turėjo pasekmę, 
kad suiro kuopa. Turbūt dėl 
perdidelio kun.riksmo?

— Grand Rapids, Mich. k n. 
Pangonis iszblaszkė Susi v. 
kuopą neduodams iszriszimo 
tiems, kurie prie Susiv. prigu
li. Isz 30 sąnarių liko tik 6. 
O kunigai vis szaukia, kad 
koki ten bedieviai griauja Su- 
sivienyjimą?

— „Viltis” pranesza, kad 
Shenandoah, Pa. pobažnytinė 
jo salėje buvo koncertas 29 d. 
Lapkriczio ant naudos „Moti 
nėlės”. Pliatforma buvo la
bai gražiai iszpuoszta. Ant 
muslino*, uždengusio sieną, bu 
vo pakabinti paveikslai žymes
nių m ■ • *. y i ų: Dr. J. Basana- 
vįcziacs, vysk. Olekos, kun. 
Žilinsko, kun. Kaupo, kun. 
Miluko ir kitų kunigų dar. 
Buvo dainos, dekliamacijos ir 
graphophono muzika. Pelno 
ant naudos „Motinėlės” atliko 
$4,90 ir 5 ypatos dar paauka
vo po $1,00.

— K u n.
pranesza 
„Motinėlė” 
kos (taigi 
tautiszkos) 
vien „kataljkiszka-t^autiszka ir 
joks nekatalikas lietuvis akly- 
viszkai prie „Motinėlės” nega
lės prigulėti”. „Vienybė” ir 
„Lietuva” ta jug pasakė tik 
susitvėrus „Motinėlei” ir kun. 
Szedvydis tik atkartojo. Kam 
dar pykti?

— Scrantono lietuviai pam
pi jonai tikėjosi, kad jų bažny
tėlė nėr užraszyta vyskupui, 
kaip tai kitos visos liet, baž- 
nyczios — vyskupui padova
notos. Turbut koks bedievis 
pasakė, kad bažnyczia vysk., 
o ne jų. Netikėdami tam eina į 
„court’ą” žiūrėt rasztų ir ten 

Mikas Szedvydis
„Katalike”, kad
7 7 b

isz pan-lietuvi’sz-
vien lietuviszkos-
tapo perdaryta

randa paraszyta, kad vyskupo 
bažnyczia. Na ir vėl ergelei.
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Aukos kankiutiuiams
Isz Windber, Pu. 

V. Rudzinskfts (antru syk.) 
J. Rudzinskas 
P. Daugėla 
Elzbieta Daugėlienė 
A. Kersy.ulis 
A. Kuizinas 
J. Norkus 
A. Sztrapela 
P. Balulis 
Veronika Bslulienė 
P. Kasparaviczius 
J. Anikeviczius 
P. Petrikas 
P. Sabutis 
St. Juszkeviczia 
Mot. Jszganaitis 
J. Geczas 
V. Geczas 
L. Gintautis 
Ona Mertinkaitė 
Nik. Juszkeviczia 
J. Szkackauckas 
Ant. Andriuszkeviczia 
.J. Szukis 
.J. Miliauckas 
A Norkus 
Pr. .Jakus 
.J. Sz t ra pel a 
Morta Sztrapelienė 
J. Bakutis 
J. Valentukonis 
Ona Valentukonienė 
A. Eiczius 
S. Tainoszaitis 
J. Mozeris
A. Mozeris 
Zig. Petrikas (sztornykas) 
Rozalija Petrikienė 
P. Raszinskas 
J. Milmonas 
.1 . Martinkus

, Bened. Miliauckas
B. Bazilius, Wilkes Barre, 1 
Pagal „Vienybės” num. 4

19.52 
Labu $22777

Aukos paminklui 
Dr. V. Kudirkos.

Isz Gilberton, Pa.
M. Sondė 5

i 1 g. Dubauckas 15
i Ad. Zubrys 1 ()
i P. Juozupaviczius 10

M. Ivanauckas , 5
V. Sadauckas 10
L. 1 Igunas 10

A. Markeviczius 10
J. Miliauckas ,10
„Vienyl)ės”42u . praleista tapot 1,25.

Pagal „Vienybės” num. 44
Buvo $27,08
Labu $29,18

Aukos A. Visztaliui 
ant tabako.

I abu *7,80 
J Redakcija.

Isz Allegheny, Pa.
M. Urlakys 50
F. Dulskis 25
St. Deminaitis 25
Ad. Panieka 15
J. Sziuipis 25
J. Jasaitis 10
J. Kvederas 10
L Maskeliūnas 10
A. Patkauckas 1 • >
Pagal „Vienybės” 44 N. buvo $5.95

Isz Lietuvos.
Sziinoniaiy (Auk m. paT) 

Daug yra tarp mu-ų žmonelių 
su nesveiku protu paprastose 
sąlygose, o jei dar kuris isz 
jų gauna kokį-nors virszinin- 
kystės laipsnį, tai jau visiszkai 
protą pameta, — viena isz pui
kybės priesz savuosius, antra 
isz baimės priesz savo vyres
nybę. Teip Szimonių vals- 
cziaus (Aukmergėš pav.) de- 
szimtininkai vieną linksmą va
karą teip įmylėjo^ savo poną, 
uredininką, ir teip mokėjo 
jam įsiteiki, kad tas maskol- 
palaikis užsigeidė parodyti sa
vo galybę. Mat, įsižiūrėjo, 
Dovydo užstalėj besėdėdamas, 
kad visi jo tarnai, deszimtinin- 
kai, kuris kaip galėdamas, 
stengiasi pakelti jo nosį, vie
nas garbindamas jį ,tprev08* 
cboditektvu', kitas prisidėda
mas rankos pirsztus prie savo 
ausies, treczias fieszdaifias ran
koj baltakę, o po pažaste bu
telius alaus, ketvirtas meiliai 
kalbindamas, kas Xnktas- 
szesztas žodis įkaisziodamas po 
vieną rusiszką, — žodžiu sa- 
k/ant, kas tik kaip mokėdamas 
teip teikėsi. Staiga urednin- 
kui, besibraukiant nuo kaktos 
prakaitą, nukrito nuo galvos 
kepurė. Vienas isz vikresnių
jų deszimtinin kų puolė ją pa
kelti nuo grindų. Urednin- 
kas, imdamas isz jo kepurę, 
kaip suriks: „Ach t i skatina!
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k<ik ii smejesz pered mnoju sto
jai v szapke! (Ach tu gyvuo- 
ly,- kaip tu iszdrysti priesz ma
ne stovėt su kepure!). Tas 
vargszas, nieko nebesakyda
mas, greit cziuposi saipaož pa- 
kauszio; bet jo butą senei be 

^kepurės. Mat, uredninkui nuo 
degtinės jau pradėjo tavoruo- 
lis akys. Buvo jau užstalėj 
besnaudžiąs, tik sztai jam lyg 
prisisapnavo, buk koks ten 
stornstpalaikis, pasiteisinda-

• mas, kad jis ne esąs po urėd- 
ninko valdžia, ne tik nepa
klausė ir nesurinko po tris 
gorczius avižų, bet dar per vi
są savo storastavinią nė bute
lio jam n^Įjastatė. Isztiesų, 
tai jis nesapnavo, bet aiszkiai 
atminė, kad tas Storasta szian- 
dien maiszė-i su kitais po kar- 
cziamą. Tuoj akis atmerkęs, 
liepė dviem deszimtininkam 
atvesti jį pas save. Lyg tuo- 
du surado buvusį Storastą, jis, 
nutvėręs popiergalį ir paizsuką, 
paraszė kasžinką ir užlipdė 
kouverte. Atvedus Storastą, 
liepė jam nesztk szitą korcziu- 
kę pristavui už penkių mylių. 
O Storastos, d’hr jauno vaikino, 
butą ne kvaile. Tuojau ėmė 
uredninko klausinėti: „Nuo 
ko eina ta kortelė”. >>’l^igu, 
sako, nuo asse>oriaus, tai turi 
but atvira; jeigu gi nuo tamis- 
tos, tai a z neprisalau klausy
ti. Tamista man ne vyresny
bė. Asz turiu ant savo galvos 
starsziną”. O uredninko, mat, 
norėta tik nugandinti, ar ne
pastatys Storasta dar pusk ver
tės, arba ar neduos kokios po
ros auksinų, k .d tik atsiva- 
duotų nuo žygio. - Tada ured 
įlinkas suszuko: „deniais hi j a 
vozmite jtvo! — Tie jau buvo 
besiartiną, bet vaikinas, vik- 
ririai itzsmukęs pro duris, isz- 
silaužė isz tvoros baslį ir pasa
kė: „lyskite tik artyn ! tuoj 
pakauszį pramarminsiu. Ne- 
žiūrėsiu, nors butu ir patsai 
uredninkas”! Žinoma, nė pats 
urėdui n kas, nė deszi įritini u kai 
neiszdryso prisiartinti. Tokiu 
budu Storasta laimingai par. 

važiavo namo. Bet urėdui - 
kas nepasikakino tokia užbai
ga: gerose isž va karose sėdo su 
penkiais deszimtininkais ant 
arklių ir nujojo pas buvusį 
Storastą, ketindamas jam at 
monyti. Vos spėjo peržengti 
per slenkstį ir paklausė, ar 
Storasta namie, kaip nainų 
szeimyninkė, vaikino motina, 
sugriebs koezėlą: „o ko ežia 
sako, naktimis vazojies. Li
gonis sztai guli ant patalo, dar 
ežia berėkaudamas iszgąndysi. 
ĮCad imsiu tvot visus, kaip ko
kius szunis”! — Suprato de- 
szimtininkai, kad jų ponui ne- 
beiszsisukt nuo koezėlo galo; 
puolė visi prie bobos ir ėmė 
geruoju praszyti: „dėdienyt, 
dėdienyt, dovanok: musi| po 
nas sziadien truputį daugoka) 
iszsitraukęs”. — Kad nesutu
rėję butų dėdienės, ji tikrai 
butų įdėjus uredninkui, kas 
buvo reikalinga. — Bet nelai
mė, kad beproeziai užkerta ke- 
ią protingesniesiems.

' Prascziokėlis.
(Isz „Ukininko”) į

Isz Argentinos.
Pas mus kzis-metas yra didei 

lytingas. Ūkininkai negalė 
jo pasėti nėi treczios dalies ja
vų, kaip kitais metais, o ką 
pasėjo szlapion žemėn, tai ti 
kiši mažo vaisiaus. Asz gau 
nu žinias isz trijų provincijų ir 
visur guodžiasi ant lytaus — 
vietoje kvicczių iszaugo tik 
žolės. Dėl per didelio szlapu- 
mo pradėjo sirgti galvijai, ko
jos suskilo o žiotise atsirado 
spuogų, kad negalėjo ėsti. Dėl 
kojų ligos galvijai ant pilvij 
szliaužė, o negalėdami ėsti su- 
kudo — vos nenugaiszo. .

Miestuose daktarai užgynė 
valgyti pieną. Pieno perkup- 
cziai pardavinėja tik virintą 
pieną ir tai labai brangiai. — 
Dabar jau lytus nekiek apsto- 
j°’

Praėjusę žiemą (sziaurinėje 
Amerikoje vidurvasaris) szal- 
nų buvo mažai, dėlto žolė ne- 

nunyko ir galvijai pradeda at
sigauti. Ūkininkai pradeda 
kukuruzus, gondijas, melionus 
ir visokias daržoves sodyti. 
Soduose vaisių, kaip matosi, 
bus daug, jeigu tik žiogai pe- 
antpuls. Kviecziams neužde
rėjus ukininkai nenusimena, 
nes kukurūzai atpildys kvie- 
ežių stoką.

Entre Rios provincijoi 14 d. 
Rugsėjo užėjo baisi audra su 
ledais. Apie miestelį Ardi- 
narei užmuszė daug galvijų, 
avių ir sužeidė apie 30 žmonių. 
Ledai vietomis stogus pramu
szė. Vieno ūkininko stogas 
buvo plytinis o ant virszaus 
blekė, tai 7 skyles pramuszė, 
o kur stogai buvo menki ir 
sziaudiniai, tai ledai per stogą 
ir puodus grinezioje sukulė. 
Audra plotyje kliudė dvejas 
varsnas (viorstus) ir ledai nu
puolė 4 svarų sunkumo; tai ir 
nedyvas, kad pramuszė men
kus stogus. Mažesni ledai pa- 
szaliais audros siekė apie 4 
mylias ir viską sumaiszė su že
me. Ukininkai visus sėjimus 
pražudė. s

Kur mes gyvenam, netoli 
miestelio Gualeguaychu, yra 
daug turtingų italų, bet betur- 
ežių daug daugiaus ir jie ne- 
gal pasikelti, nes tureziai teip 
viską apsunkino, sumonopoli- 
zavo, kad betureziai pas anuos 
dirba isz pilvo (tik už maistą) 
ir laimingas tasai, kurs gauna 
keletą centų ant nusipirkimo 
nors reikalingiausio drabužio.

Kitados buvo czion geriaus, 
netiek dar buvo skriaudikų 
kapitalistų, kurie vargszus 
žmonelius dabar nugramzdino 
į prapultį. Tiejie bagoeziai 
gyvena labai isztvirkusiai, 
teip, kaip baudžiavos gadynė
je Lietuvos bajorai ir kiti mag
natai. Jie neapsiveda, kaip 
žmogui pultu si daryti, bet pa
ima patinkamą merginą, pa
gyvena kol įsipyksta arba mer
gina kuomi nusideda priesz 
tokį sultoną ir iszvaro tada su 
keletu vaikų nekartą ir imasi 
kitą. Vargszė iszvarytoji isz- 

gyvenusi keletą metų pertek
liuje, netekusi maisto sau ir 
vaikams, tai glaudžiasi prie 
kiekvieno, kuris pamoja,ir vai
kų atsiranda dar daugiaus. Tol 
tokiai sekasi dar szeip teip, kol 
jaunesnė, bet senesnės jau ne- 
tur kur prisiglausti, visi jas 
nuo savęs stumia szalin. To
kių vaikai naszlaicziai jau 5 
metų eina jieszkot darbo už 
maistą ir drapanėlę ir auga 
kaip Dievas davė. Kitas 
tur jau 20 metų, bet dar ne- ; 
kriksztytas. Szitie-gi nabagai ' 
nepažysta ir nežino jokios gi
minystės, ir jie gyvena su se
serimis ar net motinomis. Ar
gentinoje gyvuoliams yra daug 
geriau’s negu žmonėms, nes ne
esant žiemų anie turi visados 
žalios žolės kur tik pasisuka. 
Žmonių-gi, o ir milijonierių, 
vaikai nuo 5 metų, tai jau pa
žysta visas szaknis, kurias ga
lima valgyti. Argentinoje 
badas niekados negaLužpulti, 
nes nėra tokio daikto, kad ne
būt valgomas, kaip tai: gyva
tės, driežai, serinos, kumadre- 
kos ir visokios bjaurybės — o 
jų yra daugybė. Vieną kartą 
užėjau į namelį, kuriame gy
veno iszvaryta mergina su ke
letu vaikuczių. Ziuriu, valgo 
bjaurų driežą ir užklausiau ar 
galima tai valgyt? Vargszė 
motinėlė atsakė: „Kumuno ri- 
ka kumida sirvorie proverla” 
(kaip lietuviszkai? Red.). Ta- 
aa prasziau paragaut ir die
vuli brangiausia, iszgelbėk nuo 
tokio maisto. (Priežastis to
kio žmonių nupuolimo yra 
kapitalizmas. Milijonieriai 
nežiūri ant vargszų skurdo, o 
tik naudojasi isz jų nęžinės, 
nesusipratimo, ir kol vargszų 
luomą nepasirūpins apie savo 
gerovę, surėdymą žmoniszko 
gyvenimo, tol nepasibaigs jų 
skurdas. Tokio gyvenimo nė
ra Szveicarijoi ir Naujoi Ze
landijoj, nes ten žmonės patys 
savimi valdosi, rūpinasi apie 
savo reikalus. Argentina ir 
rods priguli prie laisvų szalių, . 
bet kapitalistai ją valdo. Jei*
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gu valdžia nebutu jų rankose, 
tai tokios merginos nebutu 
pavaromos „ponui” nusibodus 
ir už tokį darbą gautų jie sa
vo algą - butu parodomi svie 
tui kaipo draugijos gangrena. 
Red.).

'. . . jTikėjimas czion yra teip nu
puolęs, kad didei retas teeina 
į bažnyczią. Szliubus ima po
licijoj; labai isz szimto vienas, 
kad ima szliubą bažnyczioje. 
Žmonės nuo bažnyczibs atsito
lino dėl tos priežasties:

Keletas metų atgal, vienas 
jaunikaitis isz turtingos gimi
nės ir gerai mokintas, tapo pa 
keltas ant miesto valdonu (kur 
ir kokio? Red.) ir žmonėms 
didei patiko, bet jis į bažny 
čzią neidavo ir iszj nokdavo 
kunigus ir jų apeigas. Jis net 
Busiginczijo su kunigu, kad 
jam mirus nenejaztu jo bažny- 
czion ir maldų jokių nelaiky
tu. Jaunikaitis mirė: jo gi
minės norėjo iszkilmingai pa
laidoti, bet kunigas jo neleido 
bažnyczion. Tada giminės -■ * .-.i . • • • .ano ir turtingi miesczionys pa
darė sutarimą, kad nėi vieno 
lavono neleist į bažnyczią po 
myrio (ar nebus greicziavs dėl 
sveikatos? Sziltose szalise 
jug daug greicziaus lavonai 
pusta ir užkreczia orą. Red.), 
tai dabar kad kuris ir norėtu 
laidoti su bažnytinėms apei
goms, tai negal. Dėlto žmo
nės dar labiaus atszalo nuo ti 
kėjimo ir kunigus laiko visai 
už niekus.

Mes gyvendami svetimoj 
szalyj’ ir skaitydami „Vieny
bę Lietuvninkų” randame da
žniausiai pamokinimų, kurie 
tamsius žmones apszvieczia. 
Tik viena kliūtis, kuri iszreisz- 
kia kunigijos blogdarystę, o 
niekados geradarystės. Argi 
jau kunigija tapo teip ken
kianti pasaulėje krikszczio- 
nims katalikams, kad teip per 
stiklus žiūrite ant mažiausio 
jų apsirikimo. Pasaulėje mo
kintų žmonių yra mažai, o 
tamsunų milijonai. Mokintus 
žmones reik paguodoti, kaipo 

daktarus, rasztininkus, advo 
katus, astronomus, inžinierius 
ir kitokius; anie isz gero moks
lo turi sau naudą ir geriaus 
gyvena už tamsuhus, dėl kurių 
gerovės jie negal daug dirbti, 
rūpindamiesi apie savo szei- 
myną pirma. Tik vieni kuni
gai yra prieteliais viso svieto 
(pinigų! Red.) ir juos reikia 
mylėti ir guodoti; jų apsiriki
mų n erei k garsinti svietui, nes 
tas kenkia tikėjimui ir tam
suoliai tada pradeda niekinti 
kunigus, bažnyczias ir tikėji
mą, kas pataisys tiek sugadin
tų žmonių, kurie kunigo neuž- 
kenczia kaip velnio bažnyczio
je? (Mes labai geidžiame, 
kad galėtumėm apie kunigus 
(tik lietuvius) geras žinias 
garsinti, bet nelaime, kad vie
toje gerų tik piktos. Koki 
darbai — toki vaisiai. Mes 
ant kunigų žiūrime kaipo ant 
žmonių ir raszome apie juos 
kaipo žmones. Jeigu slėptu- 
mėm jų piktus darbus, tai bū
tumėm lygus Argentinos laik- 
raszcziams, kurie akli yra ant 
kapitalistų — isztvirkėlių dar
bų, isz kurių ir Tamista bjau
riesi. Laikraszczio užduotis 
yra tarnauti žmonijai, parody
ti jai kelią, kuriuom eidama 
pasiektu gerovę, o ne tūlai da
liai žmonijos, kuri savo gero
vę stato ant tamsuolių nežinės. 
Priegtam tūli musų kunigai 
nesiskiria nuo Argentinos* isz
tvirkėlių, kurie iszvaro* savo 
„gaspadines” arba pastato ant 
visų apjuoko. Red.) Asz bu- 
vodams tūlose tolesnėse vieto 
se Argentinoj, klausinėjau 
žmonių, ar jau senei kaip svie
tas teip suklydo. Atsako,- 
kad ne senei. Priežastis tokia: 
Italai czion atėjo labai vargi n 
gi ir prakutę pradėjo labai 
puikavoti ir skriaustk kitus, 
vėliaus atėjusius savo bro
lius. Atėjusiejie nepažindami 
įstatymų ir surėdymo szalies, 
eidavo pas kunigus pasiguosti 
ant savo skriaudikų. Kunigai 
pakviesdavo skriaudiku ir su
taikydavo su prieszu, Ilgai’ 

nių skriaudžamiejie pradėjo 
kunigus peikti, kad jie laiko 
bagoczių pusę ir atsitolino nuo 
bažnyczios (tai ežia ir visa 
priežastis. Jeigu kunigai isz- 
mėtinėtu bagoeziams jų bjau
rius darbus ir užstotų vargdie 
nius, tai tiejie kunigus mylėtu 
ir guodotu, neatszaltu nėi nuo 
tikėjimo. Kunigai visur lai
ko bagoczių pusę visai nežiū
rėdami ant tikėjimo, ir tikėji
mą panaudoja už įrankį palai
kymo savo įtekmės tamsiuose 
žmonėse. Red.). Kur nupuo
lęs tikėjimas, ten bagoeziai ei 
na bagotyn o vargszai puola 
į didesnį skurdą ir varga, val
džios su kapitalistais tik isz 
tokių žmonių naudojasi. (Var 
gas neisznyks tol isz tarpo 
žmonių, kol nesirūpins viens 
už visus, o visi už vieną, kol 
žmonės jausis žemesniais esan 
ti už kitus, kol neįvyks lygy
bė ir brolystė su tiesa, kad 
vienasnedirbs dėl antro dova
nai, bet kožnas dėl savęs, ka
da vienas nestatys savo laimės 
ant griuvėsių savo artymo. 
Red.) Justinas Szlapelis.

Politiszkos žinios
Amerikai Atyda visų at- 

kreipta ant darbų prasidėjusio 
kongreso, kuris - 3 d..Gruodžio 
tapo atidarytas, skaitymu pre
zidento raszto. Prezidentas 
savo raszte daug vietos užima 
apkalbėjimu reikalų Kinuose, 
kokiu budu geriausiai sutai
kinti tenai reikalus ir tvarką 
užvesti, teipgi kad gauti nuo 
Kinų tinkamą atlyginimą už 
karės kasztus.

Reikalus Suv. Valstijų Fili
pinuose prezidentas savo rasz
te per daug nudailino, garsiu 
damas, kad maisztas yra per 
galėtas ir kad jis pasitiki vei
kiai tvarką įvesti, suversdamas 
visą kaltę už maisztą Filipi
nuose ant gentės Ta galų. Kad 
maisztas nėra pergalėtas, rodo 
žinios isz Pilipinų, kur pilipi- 
niecziai yra pradėję smarkiaus 
kariauti, negu pirmiaus, mato* 

mai per paskutinį lytingąjį 
laiką jie yra gerai susiorgani
zavę fr savo pajiegassudrutinę 
ir amerikonai su tuomi perga
lėtu maisztu turės gana darbo 
per keletą metų. Prezidentas- 
gi, regis, da ne vieną metą at
sidarant kongresui, savo pra- 
neszime raszys apie pergalėtą 
maisztą, iszreikszdamas viltį 
veikiai tvarką įvesti. Visą 
kaltę suversti ant Tagalų teip
gi negalima, kadangi jie apgy
vena tiktai dalį salos Luzon, o 
maisztas yra pasi platinas po 
visas salas, kurios yra apgy
ventos kitų genezių ne 'Pagalų. .

Gentė Tagalų, rods, yra 
augszcziaus pakilusi už kitas 
ir smarkesnė, taigi ir žymesnę 
vietą užima kovoje už savo 
laisvę, teip sakant turint vado
vystę savo rankose, bet jHgn 
kitos gentės jei nepritartų ir 
atsikraeziusios vienos svetini' 
szalių valdžios, noriai pasiduo
tų kitai, 'Pagaliai juos nesukels 
ir negalės kovą tarp jų palai 
kyti. Tai gi czionai reikėjo 
kaltinti ne Tagalų gentę. b»-t 
savę už įsiskverbimą kur ne
reikia ir už stengimąsi užka 
riauti salas norinezias būti ne* 
priegulmingomis.

Neminint apie klausimus, 
prezidento pakeltus jo raszte, 
kas link padidinimo kariaunos 
ir laivynės ir kitokius narni 
nius reikalus, jis primena, kad 
vertėtu sudavadyti reikalus, 
įsteigti kokią nors valdžią nau 
jose Amerikos valdybose kaip 
ant salų Hawaii, Porto Rico ir’ 
Samoa. Mat amerikonai, nors 
nuo seniai valdydami minėtas 
naujokynes, nesirūpino jose 
tvarką padaryti ir kokį nors 
būdą valdymo užvesti. Jie la
biaus rūpinosi kad namieje 
daugiaus trustų ir monopolių 
sutverti, kad vieną ar kitą ata
ką iszdarbystės į savo rankas 
visi sz k ai paimti, o kam ten rū
pintis apie gyventojus tolesnių 
salų, kurias jie jau valdo ir 
kurios isz jų rankų neisztruks.

Abelnai imant prezidento 
rasztas yra tiktai atkartojimu
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Iki 1 Liepos, szių metų, at
vyko į Su v. Valstijas 448,572 
ypatos — 304,148 vyrai ir 144, 
424 moters; tarp tų buvo vai 
kų iki 14 metų 54,624; nuo 14 
iki 45 metų 37^382; nuo 45 m 
23,566.

Isz skaitliams nuo 14 iki 45 
metų buvo 93,577 nemokanti 
skaityti nei raszyti, 2097 mo 
kėjo tik skaityti; 54,288 atsi- 
nėszė pinigų $30,oo kiekvienas, 
o 271,821 mažiaus $30,oo. Viso 
ateiviai pinigų atsineszė apie 
$6,657,530.

Sugražinta atgal tapo 356; į 
ligonbuezius atvykę turėjo eiti 
2417. Dėl 424d ateivių tapo 
užginta iszlipti '*ant sausumos 
ir juos laivų kompanijos tu ri
jo gabenti atgal. Isz sugra
žintų buvo vienas pldnprotifc, 
32 beproeziai, 2974 valkatos, 
kurie butu tik apsunkinę szalį, 
393 su neiszgydomoms ligoms, 
4 prasikaltėliai, 835 kontrak- 
tiszki daibininkai ir 7 prosti- 
tutkos. Ant Meksikos ir Ka
nados rnbežių tapo isžvaryta 
1616 ateivių. (

. Isz Europos atvyko 424,700,

visokių szalių
5896.

Tarp ateivių buvo 2392 pro- 
fesionaliszkų žmonių, kaipo tai 
daktarų, mokintojų ir 1.1., 6 Į, 

♦ 443 amatninkai, 249,796 pa
prasti daibininkai ir 134,941 
moterių ir vaikų be jokių už 
siėmimo.

Isz sugražintų atgal su ne- 
iszgydomoms ligoms 393 buvo: 
114 žydų, 48 syrieczių, 39 ja
ponai, 33 lenkai, 32 italai, 20' 
finų, 19 lietuvių ir 88 visokių;

pos’ Suv. Valstijose buvo isz 
viso 19,470 nusibankrutijimų. 
Tarp tų buvo 2057 fermerių, 
7516 darbininkų, kurie buvo 
apsiėmę atlikti tūlus darbus o 

' ueisztesėjop4592 pirkliai, 361 
: pabrikantai, 509 mokslincziai, 
4435 kontrnktieriai dideli, 

Kinams yra užginta ateiti į vieszbuczių savininkai ir kiti.
Suv. Valstijas, tacziaus jų įsi- pagal valstijas buvo: Illino- 
vogė 639 isz kurių 288 sugauti 3008 N(JW york 3007 Iowa
tapo, o 351 prapuolė.
K ą k a s z t u o j a iszrin- Pennsylvania 809, Nevada 6
kimas prezidento.

1860 metuose Lincoln© no
minacija kasztavo nepilnai 
$700,oo, o rinkimo kasztai ne-

Vienybe

^nepamislyja.

buvo didesni už dabartinį rin
kimą isz vieno distrikto pa
siuntinio į kongresą. 1864 m. 
rinkimas prezidento jau parti 
jai kasztavo į $100,000. 1876 
m. kasztavo $800,000. Harri- 
-ono iszrin kimas 1888 m. kasz
tavo $1^800,000. 1892 m. Cle
veland© iszrin k i mas kasztavo 
per $2,000,000. McKihley’o 
iszrinkimas 1896 m. kasztavo 
jau $4,000,000; o szį metą 
iszrinkimas McKinley’o ant-* 
ru kaitų kasztavo tik $5,- 
000,000. Kas tokią galybę pi 
nigų gal iszleist vien ant rin
kimų, jeigu nesitikėtu jų at 
griebti keleriopai. Kiek reik 
iszmokėti visokiems melagiams 
mekleriams, kalbėtojams, pa
pirkti bal&uotojus bei Intlsų 
skaitytojus ant partijos nau
dos? Balsuotojai aklai tiki, 
ką jiems viso k i samdyti mela
giai pameluoja, o paskui ai 
manuoja kad dideli mokes 
ežiai, maži uždarbiai, viskas 
pabrango. Bet isz kokios prie
žasties tas pasidarė,' tai niekas 

Darbininkai nėi 
nežino — nejauezia, kaip ka 
pitalistai nuo jų atlupa savo 
milijonus — už stiklą alaus 
arba delerį darbininką nulupa 
szirnteriopai. Kol nesusipras 
balsuotojai, tol partijos juos 
engs ir tolyn vis ląbyn. 

i
N u s i b a k y u t i j i m a i .

Pagal valstijas buvo: Illino- 

992, Ohio 857, Minnesota 845, 
» 

Deleware 12, Wyoming ,12, 
Idaho 30, pietinė Carolina 37, 
Oklahoma 39, Florida ir Rho
de Island 69.

— —

b a m k i e r i a i .
Su v. Valstijose 31 Spalio 

1900 m. buvo 3935 tautiszkų 
bankų (National Banks) su 
kaucija, arba sudėtu kapitalu 
Washingtone ant$632,502,395, 
be/ visi tie bankieriai neskai
tant įdėtos kaucijos turi nuo 
žmonių surinkę$4,367,49t,605. 
Paprastai kaucija reikalauja
ma vis dvilinka, bet ^ankie? 
riams — kapitalistams to ne
reikliems užtenka 1000, kau
cijos ant 7000 priimamo kapi
talo. Su tokia kaucija apsi
moka ir vogti po vardu „su- 
bankrutijimo” jeigu gal už
dirbti ant to 6000. Isz padėtų 
žmonių pinigų palukių puikų 
gyvenimą turi net 28,709 viso
kių bau koše u rėdninku. Ar tai 
ne puiki kapitalistiszka siste
ma?

Su v. Valstijų 
finansai.

•S iv. Valstijų pinigų skaito 
si $4.841,000,000 auksu, $3, 
818,900,000 sidabru arba sy
kiu $8,659,900,000. Pagal 
gyventojų skaitlių,tai ant kiek
vienos ypatos iszeina po $27,' 
82. Popierinių pinigų yra 
$331,613,268, kurių užstovai 
yra paguldytas auksas, kad jų 
vertybė butu lygi auksui užru- 
bežiuosė.

Skolos Su v. Valstijos turi 
$1,023,443,390 už ką moka 
palukių per metus $40,160,
333.27.

Iszlaikymas visos valdžios 
per praėjusį metą iki 1 Liepos 
1900 m. kasztavo $590,068, 
371. Surinko visokiais mo- 
keseziais $669,595,431,18. At
liko ųuo iszmokėjimų$79,595, 
060,18.

Užlaikymas valdžios kaszta
vo $98,542,411,37.' Kariaunos 
$134,797,767,78. Laivynės 
$55,953,077,72. Indijonų už
laikymo $10,175,106,76. Algų 
seniems kareiviams $140,877, 
316,02. Palukio už skolą $40,
160.333.27. Paczto užlaikymas 
$109,585,298,08.

4.....

Ant 1901 meto paskirta su
rinkti $687,773,253,92. Ant 
1902 meto paskirta surinkti 
$716,633,042. Ant kariaunos 
ir laivynėsi užlaikymo skiria 
po $200,000,000 kas metas.

Užgriuvo. , 
f

Scrantone, Nay Aug kasyk- 
užgriuvo iszeiga dėl 51 darbi
ninkų, kurie dirbo kasyklose 
toliaus. Kasyklos apgriuvo 
5 akrų plote ir užgriutiejie at 
sirado pavojui. Nugriuvo 
tuoj per viražų pradėjo daryt 
kelią pkie užgriuvusių ir laike 
keletos valandų iszgėlbėjo už- i 
griautuosius nepažeistu.

Puikus doros 
mokintojas.

Franklin, Pa. tapo nusūdy
tas ant vieno meto ir 9 mėne
sių prie sunkių darbų babtistų 
kun. S. Porterfield už sužagi- 
mą 15 metų mergaitės./

Vyskupas uždarė 
bažnyczią už $5.
Vyskupas S. G. Messmer isz . 

Green Bay, Wis. uždarė lenkų 
bažnyczią Antigo, Wis. kad 
parapijos komitetas nutraukė 
jam $5,oo. Sztai kaip buvo: 
Robins, Wis. lenkai pasistatė 
naują bažnyczią ir vyskupas 
dėl tosios iszėmė vieną akmenį 
isz altoriaus Antigo bažnyĮ' 
ežios. Antigo bažnyczios ku
nigas reikalavo sugrąžinimo 
tojo akmens ir vyskupas liepė 
ką atsiust parsigabenti. Kun. 
nusiuntė pasiuntinį ir 
tasai akmenį parvežė, bet ko
mitetas kelionės kasztus pri
skaitė vyskupui ir nutraukė 
$5 nuo metinės duoklės. Vys
kupas už tai perpyko ant 
„kvailų polenderių”, iszkeikė 
parapiją ir suspendavojo kun. 
Zielinski tol, kol nebus atmo-/ 
kėti anie $5. Parapijos kom 
tetas tai patyręs telegrafu riu 
siuntė vyskupui penkin 
sai at^mė prakeikimą.

<
■

i,

r ta 
enkai 

už tokį vyskupo darbą ir ap- 
skelbimą jų po laikraszczius 
padavė skundą Martinelliui 
Washingtone.
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ir czion, ypatingai priesz ad
ventus, būdavo vestuvių po 
keletą kas sanvaitė. Prisižiū
rint isz szalies į apsiėjimą mus 
vestuvininkų, galima užtėmyti 
daugelį peiktinų, negražių pa
sielgimų, kurie žemina lietu 
vių vardą. Lietuviszkos ves 
tuvės prasideda paprastai su 
dideliu trukszmu, girtavimais, 
ir užsibaigia pesztynėmis dau
gelyje vietų. Jei nesusiskaldė 
galvų, neapsidraskė nosių, tai 
jau nevestuvės! Už tai įrsve- 
timtaueziai mus laiko tamsiais 
necivilizuotais žmonėmis.

Brooklyniecziai yra pratę 
daryti vestuves didelėse salėįe 
(svetainėse), — tas butu gerai, 
jei tik susirinkusiejie gražiai, 
žmoniszkai linksmintųsi, bet 
tankiai buna visai prieszingai. 
Didžiausia priežastis pesztynių 
ir negražių darbų yra ta, kad 
tarp lietuvių yra blogas -pa
protys eiti į vestuves nekvies
tiems ir nuėjus kelti baisų ėr 
myderį. Toki begėdžiai ne
rastų vietos pas svetimtau 
ežius, nuvytų ir nuo durių. 
Antras bjaurus lietuvių būdas 
yra daužymas bliudų per už 
gėras (dovanas). Jaunikis 
rengia vestuves ir mąsto kiek 
bliudų sumusz, o vyrai tai kiti 
net į laižybas eina, katras dau
gi aus sumusz, katras laike 
daužymo smarkesniu pasiro
dys. Dovanotojas meta dvi- 
deszimts penkis centus ir kož 
ną kartą bliudą musza. Jei 
kuriam nenusiseka sumuszti 
isz pirmo sykio, tai jau antru 
tartu tiktai pataiko su kumsz- 
ežia.

Duokime sau, kad daužymas 
bliudų jaunavedžiams apsiino 
ka: b I i u d as nekasztuoja dau- 
giaus kaip deszimts centų, o 
dovanotojai metą dvideszimts 
penkis centus iki doleriui, bet 
mums reikėtų atkreipti savo 
atydą ant to, jog už jaunave-. 
džių uždarbį, visa lietuvių tau 
ta yra prilyginama prie žmo
nių su nesubrendusiu protu.

Dar szlyksztesniu dalyku 
tarp lietuvių yra paprotys bu-

S ve t i m i beproeziai.
New York’o valstijos be

protnamių inspektorius pada
vė raportą į Washington^, ku
riame pfanesza,kad N. Y. vals
tijos beprotnamiuose yra pusė 
beproezių svetimszalių, kurie 
rodos tyczioras yra atsiųsti isz 
Europos ir padaro kasztų per 
metus ant $1,000,000. Inspek
torius praszo pagelbos priesz 
Europos beproezius. Greitai 
gal būti, kad Washrngtono 
valdžios nutars tokius iszga- 
benti atgal.

Nelaimės.
Ant ežero Erie nuskendo 

per audrą didelė valtTs ,,Char
les Foster”, kur prigėrė 8 ju
rininkai.
, Berlin, N. H. nugriuvo vie 
nas tiltas ant Androscoggin 
upės, kur prigėrė 2 darbinin
kai o 5 susižeidė.

Inglewood Junction, Ont. 
susimuszė dvi lokomotyvos, 
kur smertį rado 5 darbininkai.

Ashley, Pa. Maxmell kasyk
lose užsidegė gazai, kur sun
kiai* apdegind 5 darbininkus.

“New England pakrasztyje 
audra sudaužė žvejų laivą„Ma- 
ry A. Brown”, kur prigėrė 7 
žvejai.

Buffalo, N. Y. D. L. & W. 
gelžkelio ekspliodavojo viena 
lokomotyvą, kur sunkiai su
žeidė 5 darbininkus.

Ugnys.
Baltimore, Md. sudegė,,Bar- 

fain House”, kur isz k ados pa
arė ant $450,000.
Boston, Mass, sudegė krau

tuvė firmos Haywood Bros., 
kur iszkados pasidarė ant $150, 
000. '

Tower, Minn, sudegė didelis 
lentų, pjovimo pabrikas, kur 
iszkados pasidarė ant $80,000. 
-- ---------  

Isz IMzhlim Alminoje
• Brooklyn, N. Y. Brook- 

lyne teko matyti keletą lietu- 
viszkų vestuvių, nes kaip visur 
didesnėse lietu viszkose kolioni- 
jose Vestuvių nestokuoja, teip 

cziuoti nuotaką (jaunamartę) 
per užgėras: girti, apsiseilėję 
vestuvininkai kaip galėdami 
skalsina dovanas, kad tik dau- 
giaus buczkių gauti nuo jau
namartės. Rodosi, kad toki 
szlyksztus bueziavimai turėtu 
jaunamartei pakarsti bet kur 
tavJJeigu jau tų buczkiųb jau- 
rūmo nemato jaunamartė, tai 
reikėtų patėmyti nors jos vy 
rui — jaunikiui, kad buezia 
vimas jo numylėtinės priguli 
tik jam vienam. . Isz tikro yra 
gėda, kad mes teip bjauriai 
keliame vestuves ir teip žemai 
savę pastatatome akyse sve- 
timtauczių.( Anglai ir kiti 
žmonės stebisi isz musų apsiė
jimų laike vestuvių ir klausi
nėja susirinkusių kas tai per 
žmonės, ko jie rėkia,- kam jie 
daužo tuos sudynus, už ką jie 
bueziuoja nuotaką. Jaunesni 
tai tiesiok priėję klausia kiek 
reik užmokėti, kad gauti nuo
taką pabueziuoti.

Kadangi keltojai panaszių 
vestuvių apsieiti žmoniszkai 
nemoka, o pamokinimus ap- 
szviestesnių lietuvių, ypacz per 
laikraszczius, laiko per vodin- 
gus, tai sziame reikale neatbū
tinai turėtu patarti musų ku
nigai bažnycziose, nes ant to
kių žmonių jie gali turėti dau
ginus įtekmės. Keleivis.

J Ei n d ber, 1 ya. P r a n esz u 1 i n k s • 
mą žinią,kad irWindber’io lie
tuviai nėra atszalę tautiszkuo- 
se dalykuose. Gal jie butu ir 
labai geri tautiecziai, kad bu
tu kam juos prie to paraginti, 
tarp jų pasidarbuoti. 2 dieną 
Gruodžio per susirinkimą 
draug. Nekalto prasidėjimo 
szv. Marijos Panos, tapo už
manyta V. Rudzinsko, kad 
kas kiek gali paaukautų ant 
Lietuvos kankintinių. Tam 
užmanymui tuojaus pritarė 
keli geri tautiecziai, o ypacz 
p. P. Daugėla,. draugystės vir- 
sžininkas. Kaip priežodis sa
ko, kad visur tarp kvieczių 
randasi ir kūkalių, tai pasiro
dė tas pats ir czionai. Tuo

jaus vienas , iszszokęs pradėjo 
girti carą, sakydamas: „kad 
ciesorius yra geras ir teisingas 
ir už bereikalą nėi vieną neko- 
roja, o kaip koks valkata pra
sikalsta priesz ciesorių, tai te
gul ir kenezia”. Antras car: 
bernis pridūrė': „tegul neskai
to lietuviszkų rasztų, kad yra 
pei* ciesorių uždrausta”. Bet 
nežiūrint ant carbernių zaunų, 
keli geri tautiecziai tuo sudėjo 
$4,oo. ‘

Paskui V. Rudzinskas ir P. 
Daugėla- perėjo per keturias 
grinezias ir surinko dar $9,oo 
tai-gi isz viso pasidaro $18,oo.

Garbes esat Verti visi tie 
tautiecziai, kurie aukavote 
naszlės pinigėlį ant ’ tėvynės 
aukuro. Tegul ir kitų*miestų 
lietuviai žino, kad mes Wind-' 
beriecziai nesnaudžiame ir ne
sigailime ant suszelpimo savo 
brolių, kurie vaitoja po sziau- 
rėš meszkino letena. ’ Czion 
gal pasisektų ir dauginus r/ukų 
surinkti, tik nėra kam ir kada. 
Jeigu keturiose grincziosse su
rinkome $9,oo, tai da 29 susi
rinktu teipgi keliolika dolerių. 
Mat mus mieste yra 33 lietu- 
viszkos szeimynos ir 170 pa
vienių. ; ’ *

Czion lietuviai, abelnai 
imant, gyvena gerai, o keletas 
yra vertais po kelis tukstah- 
ežius,, bet kas svarbiausiajai’ 
lietuviai czionai gyvena suti
kime. Musztynių tarp lietu
vių negirdėti, prie alaus nela
bai linkę, o kad kartais kuris 
ir užsitraukia, bet vaidų neke- ‘ 
lia. Prie skaitymo lietuvisz- 
kų rasztų neperdaug yra linkę, 
tarp aukavusiųjų vos vieną 
užtikau', geresnio laikraszczio 
skaitytoją. Jiems per daug 
nėi nepadyviju už tai, kadangi 
nėra kam jų paraginti prie 
skaitymo. Czion reikėtų poik 
ros gerų tautįeczių, kurie ga
lėtu žodžiu paaiszkinti jiems 
mus ir musų tautos reikalus. 
A«z tankiai permislyju, kad 
vertėtu isz kitų miestų parai-\ 
kviesti kalbėtojus, bet kad 
vienam butu sunku kasztus



apmokėti, tai žinoma savo mįs
lių negalima įvykdinti.

V. Budzinskas.

padarys.
Dr. Szliupui atvažiavus, ant 

paskirtos dienos vyrų susirin
ko apie 200 ir daugybė mote
rių ir merginų. - Dr. Szliupas 
pirmiausiai Raibėjo apie lietu
vių tautą senovėje, kaip ji bu 
vo stipri, kokias kaliejas pėrė 
jo, kokiu budu jos nu puoli- 
hias įvyko, kaip ji sziandieną 
yra prispausta ir kokius var
gus kenczia. , Kalbėtojas ra
gino suszelpti aukomis kan
kinti nius už lietuvystę. To
linus perėjo ant padėjimo dar
bininkų mus dienose, iszrody 
damas jų skriaudas ir kokiu 
budu darbininkai gali savo 
skurdų , gyvenimą pagerinti. 
Ragino prie apsiszvietimo kaip 
vyrus teip ir moteris, nurody 
damas reikalingumą mokslo ir 
velijo vyrams nevesti merginų, 
kurios nenori apsiszviesti, o 
merginoms velijo pasirinkti vy
rus linkusius prie skaitymų ir 
apsiszvietimo,o ne prie girtuok
liavimo, pesztynių ir trankys 
mosi per naktis, kadangi tik 
apsiszvietę ir numanantieji© 
savo priderystes tėvai gali ge> 
•ai užauginti ateinanczią gent- 
kartę.

Isz kalbos* Dr. Szliupo visi 
buvo užganėdinti, ką liudijo 
didis delnų plojimas. Lab- 
j ausiai tapo užganėdintos mo
terys ir merginos, kadangi 
daktaras aiszkino, kad moters 
turi turėti lygias tiesas su vy
rais ir neturi but teip panieki
namos ir žeminamos. Po pra
kalbai daktaro, mus lietuvisz- 
ką dairiorių kuopelė, po vado 
vyste p. J. Mažeikos, padaina
vo dvi dainas: „Tegyvuoj mus 
tauta” ir „Ant kalno karklai 
siūbavo”. Po dainų atsiliepė 
mergina isz dainorių kuopelės 
M. btasiulevicziutė, iszreiksz-' 
dama nemandagų pasielgi mąt 
mus miestelio lietuvių, kad jie 
visaip niekino merginas, ku
rios ėjo mokintis lietuviszkai 
dainuoti, o per tai kartą baž 
nyczioje tapo kunigo iszriie- 
kintos. Ji ragino brolius ir 
seseris nepaisyti ant blevyzgų,

Brooklyn, N. Y. Nedėlio
ję 1 d. Gruodžio czionykszcziai 
lenkai apvaikszcziojo metinį 
atminimą lenkmeczio 1863 m. 
Ant susirinkimo tapo užpra
šytas ir vietinis lietuvių kle
bonas kun. Varnagiris, bet ne
pribuvo. Lenkai labai tą ap- 
gąilistavo aiszkindami susirin- 
khsit ros, jogini negera politi
ka lietuvių nedaleidžia susiar
tinti su lenkais. Paminėti 
reikia, jog tarp susirinkusių 
didesnė dalis buvo moterių. 
Mat lenkės moterys gerinus 
supranta savo tautiszkus rei
kalus negu moters lietuvės.

Sz. S.

New Britain, Conn. Mus 
lietu viszkas nepriegu Įmingąs 
Kliubas užmanė parsikviesti 
ant 29 d. Lapkriczio kalbėtoją 
ir laikyti prakalbas, kad atsa- 
kanczio kalbėtojo negalima 
rasti mus apielinkėje, tai Kliu
bas užsikvietė, garsų savo pra
kalbomis Dr. J. Szliupą. Pa
girdęs apie tai kun. Žebris, 
apie tokį K Ii ubo nutarimą, 
bandė viską paardyti, kelis ne- 
dėldienius keikdamas kaip tik 
įmanydama, ir tai ne tik sąna
rius Kliubo, bei. sakė, kad visi 
pastos bedieviais, kurie tik eis 
klausyti kalbos tokio baisaus 
žmogaus. Dr. Szliupą apszau- 
kė griautoji) katalikiszkų baž- 
nyczių ir ardytoju szvento ti
kėjimo. Nepasitikėdamas, 
matyt, ant savo keiksmų ir ge- 

* rįioju meldė savo parapijonus 
kad neittį ant Kliubo rengia
mų prakalbų, kalbino ir sana- 
rlus^tsimesti nuo Kliubo, ku
ris bedieviszkas esąs, o sntver 
ti kitą, katalikiszką, apgyni 
mui bažnyczios ir szv. tikėjimo, 
kaip tokį sutvėręs, kun. Szed- 
vydis Pittstone. Tokiu*budu 
kunigas tik labinus pagarsino 
rengiamą su-urlnkimą ir visi 
nekantriai laukė, kad pamaty
ti, ką Dr. Szliupas atvažiavęs 

bet laikytis ir drutinti daini
ninkų kuopelę ir geriaus too- 
kintiesf dainuoti, negu tą lai
ką peileisti ant niekiszkų už
siėmimų. Nors dainos ir he- 
geriausiai nusidavė, žinoma 
pradžia darbą gaiszina, bet 
vis gi reikia pagirti daininin
kus už jų pastangas teip gi ir 
p. M. Stasiulevicziutę už para
ginimą prie teip pagirtino 
darbo.

Nors mus kunigas visaip, 
keikė ir niekino Dr. Szliupą, 
kad tik žmones įbauginti ir 
atgrąsinti nuo jo, jis atvažia 
vęs nesugriovė bažnyczios, bet 
mus tautieczius sudrutino dva- 
sėje. Mes velyjame ir visiems 
savo broliams, norintiems su- 
sidrutinti vienybėje, kad 
kviestų pas save Dr. Szliupą 
su prakalbomis, o jis aiszkiai 
parodys, kur yra teisybė ir ko 
mumis reikia.
. Ant rytojaus Dr. Szliupas 
turėjo daug sveczių ir lanky
tojų: vieni su negalėmis, kiti 
teip dėl pasikalbėjimo atlankė 
mus garbę užsipelnantį, ne- 
nuoalsų darbininką ant lietu- 
viszkos dirvos. Bernelis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Gilberton, Pa. Ant pasku
tinio susirinkimo kuopos „T. 
M. D.”, tarp kitų dalykų, tapo 
apsvarstytas užmanymas cen- 
raliszko virszininko draugys
tės, apie kasztus, koki pasida
ro iszsiuntinėjant kuopoms 
knygas. Mus kuopa nutarė, 
kad tokius kasztus užmokėtu 
patys sanariai, Budėdami po 
centą ar du ant prisiuntimo 
knygų.

Tą dieną prisiraszė keli nau
ji sanariai ir keletas isz senų 
užsimokėjo metinę mokestį. 
Knyguczių „Kuomi- žmonės 
gyvena” tapo parduota 17 egz. 
po 5 et. Į centraliszką kasą 
iazsiųsfa $10,15.

Buvo užmįta sąnariams apie 
aukas, renkamas ant paminklo 
užsitarnavusiam rasztininkui

Dr. V.t Kudirkai ir likosi su
rinkta 86 ct»

Kuopos rasztininkaSi
N. 16 M. D. kuopa Gil- 

berton, Pa.
1026 P. Juozapaviczius -60
1027 J. Grabauskas -60
1028 P. Szimanskis -60
1029 Jurg. Pauliukonis -60
1030 J. Garmus -60
1081 V. Juoczis -60
1032 V. Kireleviczius -10
J. Dubauckas užsimokėjo -60 
A?Kruvelis „ -60
V. Sadauckas „ -60
J. Miliauckas „ -60
St. Nedzinskas „ -60
J. Pauliukonis „ -60
A. Paplauckas „ -60

N.. 23 kp. Baltimore, Md.
1033 A. Zurauckas -60
1034 J. Ilgūnas -60
1035 F. Pily paltis -60

N. 32 kp. Ladd, Ilk
1036 S. Jakszeviczius -60
1037 J. Sztaras -60
1038 A. Brulczius -60x
1039 M. Draugelis -60;t
1040 K. Martiszius -60
1041 Alena Draugeliutė -10 
A. Brusokas užsimokėjo -60
1042 J. Szileika,Bloomington,
Ilk už 1899—1900 $1,20
1043’ J. Sziuipis,
Baggaley, Pa. $l,oo.

A. Ilgūnas.

Atsiszaukimas.
I

Man važinėjapt po Vakarus 
ir po Naują Angliją teko su
eiti daugelį Lietuvių, protąu- 
janezių, kurie nori įgyti giles
nį įžvelgimą į klausimus phi- 
lozopjiijos ir mokslų (duszią, 
Dievą, gamtos įstatymus, evo
liuciją ir tt.). K adą-gi tie 
klausimai yra iszguldyti L. 
Buechnerio veikale „Pajiegair 
Medega” (Kraft und Stoff), ir 
kadą-gi sziandien toks veika
las yra isz tiesų reikalingas 
visiems laisvamaniams, idant 
turėtu atramą priesz kunigijos/ 
melus apie religiją, asz pasi- 
sznekėjęs bu kiltais taufiecziais 
rįžausi apgarsinti prenumeratą 
ant virsz minėtos knygos. Pre-
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Lietuvninku -601
numerata lietuviszkos knygos, 
kas dabar nori prigelbėti aną 
atspaudinti, kasztuos $1,50; 
po atspaudinimo kasztuos 
$2,oo. Todėl tuos, kurie nori 
tą knygą turėti lietu viszkoje 
kalboje, asz kviecziu prisiųsti 
prenumeratą, ir kaip knyga 
taps atspausdinta, užsimokė- 
jusiejie gaus atlyginimą kny
gomis už tiek ekzempliorių, už; 
kiek kas bus isz anksto užmo J 
kėję. Kasztai spaudos yra di-r 
deli, todėl praszau Tautieczius 
urnai su prenumerata iezlęidi- 
me knygos man pagelbingais 
būti.

J. Szliupas, M. D. 
421 Pen n Avė

Scranton, Pa.
...... —» ■ ■ '--------

Philadelphios 4 
liet, parapija 

ir kun. J. Kaulakis.
(„Vienybės” redakcija už 
szitą straipsnį neatsako).

(Pabaiga.)
. Musų lojeris rinko visokius 
dokumentuą nuėmus ant pro 
vos. ’Kun. Kaulakis labai pa
milo musų lojerį ir kasdien jį 
belankydamas — nuo musų 
paveržė. Musų lojeris pradė
jo reikalą k i teip sukti ir ' mes 
tą supratę viską nuo jo atėmę 
padavėme kitam, kuris apsi 
ėmė musų provą varyti už 10$ 
nuo viso laimėjimo. Spalinio 
6 d. paėmė musų provą ir jau 
8 dieną buvo kun. K. pas ma
gistratą ir vos iszmeldė, kad 
provą atidėtu ant kito sykio, 
nes turįs važiuoti ant Susiv. 
seimo į Elizabeth. Musų lo
jeris nepaleido kun. K., kol 
tasai neužsistatė $13,000 kau
cijos ir provą at’dėjo ant 15 
Spalinio. ' Nedėlioję priesz 
provą kun. K. isz sakyklos su
kvietė visus „gerus” parapijo
nus susirinkti į bažnytinę salę 
ant 6 vai. vakare. Mes tikė
jomės, kad musų klebonas rio- 
ri santaiką padaryti. Susirin
ko j 70 žmonių. Kun. tarnas 
atėjęs pasakė: „Katrie esate 
po kunigu, tai ateikite į kle

boniją ant mitingo”. Ant to 
pakvietimo nuėjo 7 „po kuni
go”. Mes nusiuntėme porą 
vyrų paklausti ar ateis kuni
gas ant susirinkimo. Musų 
pasiuntiniai tapo( neįleisti į 
kleboniją. Mes pasirodavoję 
iszėjome. Kun. su savo ber
nais nutarė provos komitetą 
suaresztavoti — su mieriu su- 
pjudinti parapijomis — bet 
magistratas nedaleido, saky
dama, kad komitetas kun. pir
ma apskundė ir niekur nepa
bėgs. Mes suszaukerne ant 
17 Spalinio susirinkimą trijų 
draugysczių: szv. Antano, szv. 
Juozapo ir Algerdo Uzarų, 
kur musų lojaris pasakė, kad 
mes su savo turtu (property) 
galime daryt ką norime — ga
lime bažnyczią uždaryti. Nu
tarta tapo uždaryti bažnyczią, 
kadangi kitokiu budu kun. 
Kaulakio n e n u si kratysi m e nuo 
savo sprando. 18 d. Spalinio 
iszrinktas tam kotui tetas nu
ėjo uždaryti bažnyczią. Ku
nigas ant tokio nelauktino 
darbo užsikvietė net 6 polici 
jautus. Komitetas nuėjęs pas 
kun. pareikalavo bažnyczios 
raktų ir kun. užklausė: „Ar 
turite nuo vyresnybės kokį 
r asz tą?” Komitetas atsakė, 
kad mums ant savo turto jo 
kio raszto n erei k. Tada kun. 
iszbėgęs ant gatvės pradėjo 
szaukti: „Mister, mister ar 
rest these men. I dont know 
what they want so close to my 
church”. Policijantai priėję 
prie komiteto ir iszklausę to 
reikalo liepė atsineszti nuo vy
riausybės rasztą — k i te i p ga 
būti musztynės. Mes esame 
czion atsiųsti dabojimui tvan
kos. Komitetas atsitraukė. 
20 Spalinio komitetas iszėmė 
rasztą, kad szerifas uždarytų 
bažnyczią. Nuėjo trys kone 
tabelei; du įėjo į kleboniją pa
imti raktus ir kun. ėmė jų 
melsti, kad duotu laiko nors 
vieną dieną, ant ko konstabe- 
lei pristojo, bet kun. turėjo už 
tai $800 kaucijos užsistatyti. 
Spalinio 21 d. bažnyczioje už

sakė visiems eiti į zakristiją ir 
pasiraszyti savo vardus, nes 
jam yra reikalingi tiejie ant 
provos; kas pasiraszys, tas 
gaus tikietą nuo paties arei- 
vyskupo ir visados galės eiti į 
bažnyczią dovanai. Po pro vai 
bus pastatyti daboki i ai ir be 
tikieto nėi viens neįeis į baž
nyczią. Bet užmirszo pasaky
ti, kuri pusė laimės provą. . O 
jau reikalau tojams savo savas
ties, tiems bedieviams, kad da
vė tai davė.* Spalinio 22 d. 
pas magistratą susirinko apie 
40 ypatų isz abiejų pusių; 
kun K. atsivedė lenkęs, kurie 
nėi žodžio lietuviszkėi nemo
kėjo. Magistratas visų liūdi 
ninku neiszklausė ir provą ati 
dėjo ant 29 dienos, kur vėl vi
sų ‘ liudininkų neiszklausė ir 
atidėjo ant 3 Lapkriczio. Ant 
tosv- dienos atsirado ir 
arckyyskupas kun. K. už liudi
ninką. Kun. Kaulakis prisie
kė priesz sudžią ir paskui sė
džia užklausė arei vyskupo, ko 
dėl pirmiaus nedaleisdams lie
tuviams tą bažnyczią pirkti, 
dabar nori atimti? Arcivys- 
k u pas atsakė, kad lietuviai tą 
bažnyczią visai be jo žinios 
nupirkę. Musų liudininkai 
parodė, kad mes ne tik be ar- 
ei vysk u po žinios kad‘bažny
czią pirkome, bet mums arei- 
vyskupas nedaleido pirkti ir 
tada mes su kun. Kaulakiu 
važinėjome Washingtone pas 
popiežiaus pasiuntinį daleidi- 
mo praszyti ir gavome. Kun. 
Kaulakis sudžius užklaustas 
ar buvo Washingtone, užsigy
nė, sako — „nieko nežinau”. 
O visiems žinoma, kad kun. 
Kaulakis Washingtone važinė
jo! Visi galite suprasti ir ma
tyt dabar kun. Kaulakio pri
siekęs teisingumą! Kunigams 
kaipo ir kapitalistams iszvien 
einant su slidžioms, musų pro- 
va iszėjo be pasekmės — at
mesta tapo. Apie kun. Kau
lakio prisieką rodosi užmirszo 
— mat kunigui valė teip pa
sielgti, kaip jam reikia.

Žmonės pamatę kun. Kau
lakio kreivą prisieką nusiuntė 
komitetą į Washingtoną pas 
popiežiaus pasiuntinį su skun
du. Iszklausęs skundo isz pir i

mo pažadėjo duoti mums ku
nigą kokio geidžiame ir sura
mino sakydama: „Kad kuni? 
gas n etų r tiesos rūpintis apie 
žmonių pinigus, bet tiktai apie 
tikėjimą; o vyskupo užduotis 
yra tvarką prižiūrėti, o ne nuo 
žmonių bažyczios reikalauti”. 
Komitetas praszė popiežiaus 
pasiuntinio Martinelli’o, kad 
duotu mums kun. Žilinską, ką 
tasai ir pažadėjo-. Kun. Kau- 
lakia apie tai pajutęs suszaukė 
visus szalininkus ir lenkelius 
ir liepė protestą pakelti.* Gir
di, „kun. J. Žilinskas atėjęs 
jumis ne tik isz bažnyczios isz- 
vys, bet ir isz Philadelphia 
miesto". Mes nesulaukdami 
atmainos nusiuntėme komitetą 
antru sykiu į Washingtoną, 
kur popiežiaus pasiuntinys vėl 
pažadėjo musų reikalavimus 
užganėdinti.

Lapkriczio 25 d. kun. Kau
lakis isz sakyklos pasakė teip: 
„Kas nor geresnės teisybės, 
tai gal važiuoti pas patį popie
žių arba su oralaiviu į dangų, 
bet ir ten geresnės teisybės ne
ras”. O tuos, kurie drysta tu 
juomi atsiteisti, tai visus keti
na ,,nezalež/nais" padaryti. 
Czion jau kun. Kaulakis, ma
nosi, Dievu esąs ir pridarysęs 
nezaležnų, tiktai tiek bėda, 
kad jam neiszpasakomai sun
ku į dangų įsigauti, mat musų 
tie $5,659,86 prakeikti neda- 
leidžia ir laiko it retėžiu pri
rakinę prie szios aszarų pakal
nės.

Szitas musų rasztas gal būti 
geru pamokslu dėl tverenezių 
naujas lietuviszkas parapijas 
ir jieszkantiems kunigų, kad 
kunigams neįeik niekados už- 
sitikėti, kad paskui neturėti 
pykesezių ir tąsyti i ų, kokias 
mes dabar turime.

Lietuviszki laikraszcziai, ku
riems rupi visuomenės labas, 
meldžiame isztisai szitą musų 
rasztą atkartoti.

P ro v os K o m i tetas:
>1 ji ta nas Liniauskis, 
Steponas Urbas, 
John Gudiszkis,

* * 
A ntans P etane,

, Aleksandras Jocis, 
Charles Poshka, ' 
Charles U niek.
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Keksztu Simas.
(Pabaigą.) 

ant kito meto vištipę panašiai

Pradėjus Simui vesti ūkę naujųjų 
du pagal pamokinimą ir tikrus datyri- 
mus mokintų agronomai (agronomija tai 
mokslas apie žemdirbystę), kaimynai 
tai matydami kone pirštais badė jį, juo
kėsi, -tyčiojosi; visi suskato šnekėti: 
„gyvęs jis vienu kaklu be galvos”. „Ne- 
vierras, sako, gyvena, ką knygas skaito, 
nuolatos vis į jas įknibęs; lyg tie rašti
ninkai; ėsą, nors vienas vagą nuvaręs?” 
„Tegul, — sako,—tik jis įtiki į knygas 
— tai žiūrėk — tik pasijus nuslydęs ir 
nė susigriebt neturės už ko. Dirbtu po 
senovei, kaip tėvų tėvai — tai da vis 
duonos kąsnį turėsi savo amžiui”. Si 
mas-gi nepaisė ant jokių zaunų tų ne
išmanėlių! darė savo ir žengė tolyn sa
vaip. Štai po metų kitiį Simas pra
gyveno visus aplinkinius ūkininkus, vi
siems burnas uždarė ir visus nustebino. 
Dabartės, ką pirmu iš jo švipėsi, lenkia 
galvą jam, ateįna pas jį ant visokių ro- 

. dų ir stengiasi sekti jo pėdomis. Dau 
gumas net knygutes ir gazietas ima nuo 
jo skaityti, arba išvien su juo nusiper
ka, kad pigiau atsieitu. *Dartės jau nė 
Siminė nekeršyja mėtyti į pečių: jau pa
ti nedėliomis pradeda priprast skaityti 
ir net turi keletą savo locnų knygučių, 
naudingų moterims, — parsidavė kiau
šinių ir nusipirko net ne vieną, kaip 
antai: ,, L-i et u vos g a s p a d i - 
nę”, , ,Apie vištas”, , „Apie 
kūdikių auginimą” , ir da 
kitokių. .,

Tai-gi, šiandien Simas jankiškiai 
persitikrino apie knygų naudingumą; 
jis pats sako, jog knyga tai šaltinis 
mokslo, mokslas tai šaltinis naudos. 
Dii*bk, anot jo, kaip jautis, o išmanysi 
tik tiek, kiek jautis, tai ir turėsi naudos 
ne daigiau už jautį: visą amžį vilksi 
sunkų jungą, skurdą skursi, ir nieko 
gero nematysi. Tai tikra teisybė!

Mėnaitis.

.. v .Liudininkų darodymai ir žo
džiai paežių veikėjų parodo mums ko
kie smarkumai papildomi yra nuo Ma
dagaskaro salos lyg Sudanui pauksnyj’ 
triparvinės2) vėliavos. Užraszai „Ka
rės Aprikoj’” parodo kad tradicija 2)pra- 
eitės tęsiasi toliau.

Pulkauninkas Combes 
r a s z o isz O r ano, 18 B e r F 
ž e 1 i o 1 8.3 6 .

„Su pagelb^ musų drąsių talkininkų 
mes galėjom deginti pakeliui ir dide 
liam skrityje aplinkui viską, kas galėjo 
būti sudeginta. Per nekurį laiką ke
lione buvo didelė jurė ugnies. Szitas 
darbas buvo daromas kas dien”.

Pulkauninkas Smith, 
53 linijos pulko, raszė 
i s ž Medea h 18 Gegužio 1841.

„... Kunigaiksztis de Nemours ap
lankė mano rezidenciją. Jis isztarė 
džiaugsmą, kad Prancuzijoi nėra žinoma 
kaip mes pasielgėme su szituo nelaimin
gu miestu. Tai yra tik viena krūva griu
vėsių. ...” 
t Batalijono 1 
kas W e s t e e isz 
1 e g i j o 8 raszo 3 d.

v i r s z i n i n - 
; svetimos 

Berže-

„... Mes padarėme daugybę blėdies 
ėmirui,3) naikindami jo pakrovas ir 
plėszdami jo talkininkus. Skaitlius su
degintų dvarų ir daugybė isznaikintų 
laukų yra netikėtina. Isz abiejų pusių 
musų pulko galima buvo matyti tiktai 
ugneles... ”

Kapitonas Canrobert, 
a r s z a 1 a s paskui, r a s z o 

Saus i o* 1 8 4 2 m . ;
, .Nakczia mes užpuolėme gana

m

(Isz prancuziszkos kalbos surinko ir perguldė 
S. Mal... kis.)

Pergalės ir užkariavi
mai.

1 d.
H

Kabylių namų ir pagriebėme keletą 
bandų galvijų, moteriszkių, vaikų ir se
nių. .. Kareiviai mažai ar visai neda
boti, sujudinti priegtam grobio vilczia, 
pildo didžiausias bjaurybes, ypatingai 
gadinanczias jo pobūdį”.

Vrszininkas batali jo
no isz L i o u x, 53 linijos 
pulko, 20 Gegužio 1842.

„.. .Szitoj’ kelionėje kaip ir dienose 
nuo musų iszėjimo, iszgriauta daugybė 
biednų kaimų ir puikių apstingu daigų”.

Komendantas 
m a r s z al as paskui,

j , 
r a s z o

„.. .Generolas Changarnier.per savo 
veiklumą rado progą padaryti nekurius 
užpuolimus, kurie atėmė nuo Arabų 5-

6000 galvijų ir 700-800 suiminių, ypa- 
ežiai moterių ir vaikų.

Virszininkas b a t a 1 i j o - 
no inžinierių B o u t e i 11 o u x 
r a s z o 2 0 d . B e r ž . 184 2.

„.. .Nuo Gruodžio mes darome vi- 
surlink užpuolimus organizuotus per 
gen. Changarnier, kurs yra tikru kari* 
niu gėnijumi.4) Szitie užpuolimai su
rengti labai guviai, suardė ar nors pra
dėjo ardyti szalį. Toliau, nuo Kovo 
mėn. surengtos koliumnos5) iszėjo nai- ■ 
kindamos nokstanezius javus, kuriuos ( 
kareiviai nuganė galvijais varomais 
skerdimui. Tokiu budu daug blėdies 
yra padaryta ūkininkams, žmonėms ra
miems, kurie visuomet yra palinkę prie 
pasidavimo.

Kapitonas Cler, pas
kesnis generolas, 1 d. 
Liepos 1842.

„.. .Isz penkių mėnesių mano buvi
mo szalyje, keturis praleidau kelionėje. 
Per szitą laiką veltui jieszkojau progos 
muszimosi negalėdama vienok jos atras* 
ti. - Mes kariavom tik priesz bandas 
namus, daigus ir žemesnės luomos liau 
dę”.

4

'y“? J!-,

Komendantas L i o u x 4 3 
linijos pulrkoraszo 23 d. 
Balandžio 1843.

_ _ • ‘ . . 1 ■ . - 

„...Mes gryžtam isz naujos kelio
nės... Musų nuodalio užduote buvo 
naikinti1 viską pakeliui ir keliose 
myliose aplink musų gulenių. Dau
gybė yra suardyta: tuszti kaimai, dideli 
ir tikri miesteliai pranyko per sudegini
mą ir keli tukstaneziai pėdų fygų, aly
vų ir kitų medžių tapo iszkirsti”.

Pus-^-pulkauninkas F o - 
rey, paskesnis marszalas 
Prancūzijos, r a s ž o 26 d. 
Balandžio 1843.
Į

M -
kia gamtos grožybe. Bet prisakymai 
mums duoti buvo neiszvengtini ir asz ti
kėjausi pildąs mono pasiuntinystę ne
palikdama jokio kaimo stovinezio, jokio 
medžio, jokios vaisingos dirvos.

„.. .Szitoj’ kelionėje iszdegintadau
giau deszimties didelių kaimų, nukirsta 
ar sudeginta daugiau 10,000 alyvmedžių, 
fyg-medžių ir t.t.

P. Dussert, p u s - d i r e k 
toris provincijos Kons
tantina: ,

„... Generolas Baraguay-d’Hilliers 
savo paskutinėse kelionėse, isznaikino,

r '
r

Teip, mes buvom nustebinti to*

V. >r

»
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sako, daugiau 5000 alyvmedžių. Jei mes 
apiplėsziam szalį isz anksto, ką mes da
rysim su ja, kada ją apimsim?” -

Leitenantas Petras de 
Castellane r a s z o :

,,... Mos pasilikom kelias dienas ant 
szitos gulenės, naikindami fyg-medžius, 
javus ir nuvėjom atgal tada tiktai, kada 
szalis buvo visai isznaikinta”.

Pulkauninkas D u b e r n , 
9 - t o pulko szaulių4Kovo 
1 8 4 6.

' „...Arklių, jauczių ir net avinų 
pritruko visai; karė isznąikino juos ir 

\ sustabdė vaisi n imąsi pirmųjų; užpuoli- 
/ mai pabaigė ieznykimą jauczių veislės; 

tas pats atsitiko su avinais.
Vienu žodžiu, mes naikinam szal 

kurią mes siūlomės kolionizuoti ir civi- 
, lizuoti”.

Generolas Wimpffen barė sykį vieną 
vietinį talkininką kurs tingėjo naikinti 
puikų alyvų ei ką. Arabas atsakė: „Kam 
liepiat kirsti tuos medžius? Iszkirsdams 
juos, tu nubaudi' ant ilgo laiko moteris 
ir vaikus, kurie nieko tau nėra padarę; 
tu pažeidi Dievą ir marabutą,8) po ku
rio globa szitie medžai yr’; visos szalies 
žmonės prakeiks tavę”.

Prancūzų apicieras liko prie nuomo
nės kad arabas yra laukiniu.
, Musų narsus kareiviai varydami per 
30 metų szį amatą plėszikų, permainę į 
tyrą szitą derlingąszalį, apsikabinę kry
žiais ir galionais už plėszimą kaimų ir 
vogimą avinų, laikė savę už nepaveikti- 
nūs. Vienok jie ne buvo tokiais. Da
bartiniai kareiviai nėra daugiau karžy
giais už savo augsztus darbus tokios pat 
veislės.
Urbain Gohie)(„L’Aurore’'-21 J u ne 98.)

Vakaro tylumoj’.
Isz SU Dydynski'o.

\ Rausva saulutė gulti rengias— 
Žemai jos mirszta spinduliai, 
Palvai raudonai rubais dengias, 
Tik debesys, danguj augsztai. 
Sztai po dienos darbų atėjo 
Ir pasilsio jau valanda, 
Nutilo žėmė, nėr nė vėjo —

1) Prancūzų vėliava susideda isz trijų parvų: 
mėlynes, baltos ir raudonos.

2) Tradicija — padavimas, atmintis senovės.
3) Emir’as — vadovas arabų gentės.
4) Genijus — dvasė, daranti, stebuklus.
5) Koliumna —/stulpas, eilė, pulkas, dalis

kariaunos. f

\ 6) Marabutas — arabų szventasai.
'-//r i'” " * - ~ ■

Jau snaudžia rodosi gamta.
_ ________ ______ _____ _____ _____

Oi myliu vakaro svajonę! 
Kaip tuom tylėjimu gėriuos! 
Girdžiu maldų asz milijoną, 
Gamtos visokiose krasztuos, 
Tas vakaro maldas pas Dievą, 
Kurias szirdingai, palugniai 
Pas dangiszką Teisiausią Tėvą 
Žmonelės siunezia nuo seniai.

Oi myliu, myliu szitą tylą! 
Tarp abejojimų, skausmų, 
Isz vidurio krutinės kyla 
Tad daug raminanezių dainų. 
Lai abejojimai baisingi 
Nebjaurina szirdies žmogaus, 
Dėl artymo darbe szirdingam 
Lai .kožnas laimę iną gaus.

Ir kanezios szirdyje isznyksta 
Tokiam garbingam vakare 
Ir abejonės jau nedygsta 
Ir lengva, lengva szirdyje!. . .i

P. Sekupasaka.

Giria.
Isz St. Dydy viski'o.

Sztai, žiūrėk, augsztai padangėms 
Plaukia debesiai palszi,

ė Plaukia vienas paskui kitą — 
Plaukia dideli, maži.
O ant žemės sztai svyruoja 
Medžiai oro gražume, 
Dainą amžiną dainuoja 
Vis žaliuojanti giria.
Aržuolas sztai kelia galvą, 
Nesibijo vėtrų jis, 
Popelis tiesus kaip polius 
Tik aplinkui dairos vis.
O tenai, žiūrėk, puszynai
Maudps saulės spinduliuos’, 
Reiszkia amžiną jaunystę, 
Nės per amžius jie žaliuos...

Vėtr;a. Debesys jau drumsezia, 
Viesulą pradėjo kaukt, 
Ten toli girdėt jau griauja, 
Jau lytus pradėjo plaut.
Bet nors viesulą paszėlus 
Nori viską apgalėt, 
Bet gi miszką neįveikia, 
Girioj’ vėtros negirdėt....

Sztai jau liaujasi perkūnai, 
Vėtra kitur nusiris, 
Ant gamtos gražios galingos, 
Vėlei saulelė praszvis;

Vėlei pas medžius rasotus 
Atsiųs savo spindulius, 
Vėlei paprasta dainelė 
Lėks per miszko medelius.. . .

P. Sekupasaka.

Isz visur,
n

Isz Vokietijos pradėjo teipgi pabėg
ti vyrai, kuriems artinasi laikas eiti į 
kari u menę. Dėlto ciesorystės kancleris 
iszleido paliepimus visoms laivų kom
panijoms, kad nepriimtu nėi vieno vyro 
nuo 17 iki 25 metų, kurie neturės nuo 
kariszko virszininko tam tikro daleidimo 
iszkeliauti.

Sausio 48 d. Vokietija szvęs sukak
tuves 200 metų nuo pastovėjimo Prūsų 
karalystės. Karalius keta dovanoti 
prasikaltėliams, kurie jam garbę nuplė- 
szę per laikraszczius ir žodžiu.

, Sumažėjus kanuolių reikalavimams, 
tapo paleista 5000 darbininkų isz Krup- 
po kanuolių liejinyczios Vokietijoi.

Romoje dėl paplūdimo upės Tiber, 
tapo paplautas pylymas ir 300 mastų 
nugriuvo į upę, kur iszkados pasidarė 
ant 2.000,000 lirų.

Lankantės Transvaalian* prez.Krue- 
gėriui Koelti’e, Vokietijoi, >impatizuo- 
janti būrams gyventojai ir neapken- 
cziauti anglų, užpuolė ant Anglijos pa
siuntinio namų, kurį tik atgynė raiti 
žandarai.

Kanale tarp Anglijos ir Prancūzijos 
siautė didelė ąudra, kur nuskendo dau
gelis mažų laivukų ir žmonių prigėrė.’ 
Garlaivis „Rossgull11 su 29 keleiviais 
nuskendo netoli Jersey.

Paryžiaus parodos vyriausis direkto
rius užmanė, kad butu vieną sanvaitę 
dovanai leidžiami betureziai, kad ir jie 
galėtu prisižiūrėti teip iszkilmingai vi- 
sasvietinei parodai. Tas nepatiko dau
geliui, kurie buvo iszstatę savo iszdar- 
bius ir jie uždarė savo skyrius. Rakan
dų pabrikantai apvilko su audimu ra
kandus, kad jų nepalytėtu vargszai žmo
nelės. Pavilionai dėl praseziokų buvo 
atdari tik Turkijos, Serbijos, Persijos 
ir Vokietijos. Kapitalistai mat nenor 
visai parodyti vargdieniams, kaip jie 
gyvena ir koki daiktai jų rankose esti. 
Nuo 6 iki 12 Lapkriczio parodą aplan
kė 449,000 betureziai.
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Ką turi žinoti 
darbininkai?

4) Panaikinimas apritbe- 
žiavimo, kuris ydabdo laisvę, 
persikeliant isz vienos vietos į 
kitą. Sziandien darbininkai 
labai taukiai yra priversti 
kraustytis isz vietos į vietą,

Balius ir Dainos!
Lietuvaiezių Draugystė pa

rengia puikų balių su dainomis 
ant užbaigimo 19-to ir prasi
dedant 20-tam szimtraecziams; 
bus Panedėlyje, 31 Gruodžio 
(December), 1900 m., salėje 
SKATING RINK Plymouth, 
Pa. Prasidės 7-tą vai. vakare 
i r trauksis iki ryto.

turiu labai svarbų reikalą. Asz 
dar tik 4 sanvaitės kaip atvy
kau isz Lietuvos ir dėlto riorė- 
eziau susižinoti. . Mano adre
sas toks: Andrius Marma

72 Hudson Ave.

Pajieszkau savo sūnaus Juo 
zapo Jakubėno isz Kutelių kai-

aipzkiai matoma ir czion Arne-

tome visokius trukdymus ir 
aprnbežiavimus kad tik mažin-

Czion Amerikoje persikėlus į 
kitą vietą rei k ia ^pergyventi 
metus, kol įgysi tiesą balsuoti. 
Tai Vis mieris, kad kuodau- 
ginusiai darbininkų nedaleisti 
priė, balsavimų, kad mažiau 
butu darbo vienai partijai gau
dant balsus nuo kitos, ir ne
reikėtu tiek girdyti, siųsti į jų 
tarpą kalbėtojus, kad į savo 
pusę patraukti ir 1.1.

lietuvius ir lietuvaites pribūti 
ant teip'puikaus pasilinksmi
nimo, nes įženga tiktai 25 et.

Komitetas.

giib. Jeigu kas apie jį žinotu, 
arba pats, teiksis mą suteikti 
žinią ant szio adreso:

Motiejus Sadauckas

sustems. ožiai 
singumu, tai, 
„kas tepa tas 
tai galybė; viso k i įstatymai 
teip yra sutaisyti, kad apgina 
tik turezius ir galingus, bet ne 
vargszą, silpną žmogelį, 
czion labiausiai reik 
praszalinimas tokių neteisingu
mų. Baudimas myriu turi būti

žmonėms.

Firmas
Koncertas ir Balius.

Kudirkos įrengia iszkiĮmingąs 
metines sukaktuves ant Suba-

Bau man no svetainėje, kampas 
i South Orange ir Morr Avė. m

Įe;. Newark, N.J.

Drapanų padėjimas dovanai.

Lawrence, Mass.

ranciszkaus Zabloc

Kaltinėnų parapijos, 10 metų

Chicago, Ill. Jeigu kas žino
tu apie anuodu ar patys teik
sitės duoti žinią ant adreso:

Petras Zablockas
333 Park str.

New Britain, Conn.

Vaitri

Susirinkimas.
F.M.D. kuopa South Boston

dytas, tokiam turi* būti pilnai 
atlyginta. Teisybė turi būti 
suteikiama už dyką.

ant kurio užpraszome

Gera proga!
. , i ’■

Skoliname piniuus ir ,.
PA RDUODAME LOTUS.

mo namų skoliname pinigus.
Mes galime paskolinti jums pini- \ 

gų statyti namus, jeigu jas apsąu-

y 1.1 <T" ras plianas, kuomet jus moka
te randas. Pamislykite apie tai: jus 
pusi-.!•< linate 500-2500 ar (langiaus, 
ap ;••!<•<savo gyvastį, jus galite 
atm •! ėti paskolę, mokant kaip jums 
iszpuc.'a ir j»‘igu jus numirtumet ko
kiam n es laiko, jusu savastis (pra* 
petty) bus be skolos ir jus szeimypa. 
turės namą.' Apsaugojimas gyvas-'

padėjimą, kokiame jus paliktumet 
savo szeimyną, jeigu pasiliktumėt 
užmusztais prie darbo anglekasyklo- 
se. Sziteip apsisaugojant jus szei- 
myną yra aprūpinta.

Mes teipgi skoliname pinigus ant, 
jūsų turto (property), jeigu mums 
lazduosite pirmą užstatymą(morgagę).

Parduodame lotus ant S. Wilkes 
Barre, Pa., palei strytkarių kėlę į 
Plymouth'ą važiuojant, už labai pi- 
gę prekę nuo $300 iki $300 po $5,oo 
ant mėnesio mokant, 
rite skolyti pinigų 
kreipkitės prie musų:
J. J. Pauksztis & Co

224 E. Main st.
PLYMOUTH, PA.

Jeigu jus ne
ar pirkti lotų

6‘) Valdymas szalies turi 
būti rankose paežiu žmonių. 
Patys žmonės turi būti valdo
nais ant savę-j. Valdžia turi 
būti rankose y p a tų s u -

visus lietuvius ir lietuvaites 
skaitlingai susirinkti, nes bus

kys puikias pfakalbas. Tautie

> 
visu s z m o n e s .

Teip pat turi būti renkami, 
tvarkos dabotojai, komitetai 
sveikatos, apszvietimę, mokus 
ežių ir 1.1. /Visi valdininkai

M.D. ir priimti visas 5 knyge-

minienės, ir Magdės Marintu- 
tės, po vyru .1 anuszaitienės, isz 

žmonės patys savimi valdo,yra Gpsžkabudžio parapijos, Nau-
savo darbus.

(Toliaus bus.)

nfiesezio pav. Suv. gub. Kas 
apie jas žinotu, arba paezios, 
teiksis suteikti man žinią, nei

Vien del vyru.
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražinsi sveikata trumpam laike.

Dovanai prabos pakulią pasek 
mingiaueių gyduolių bus prisiųs
tas kožnam per pacz.tų, kuris pa- 
raszys Į Stato .Medical Institute. 
Tos gyduoles daugybei vyrų su
gražino sveikatų, kurie per dau
gel Į metų kentėjo proto ir kupo 
ilgas paeinanezias nuo jaunystės* 
už tad Institutas prižadakožnstn 
kuris atsiszauks, prlsiiiet pakelį 
dovanai,

Kožnas kuris jauczla antį ly 
tlsžko silpnumo paeinanczlo nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
iratmintj, sukelia dieglius strė
nose arba nevald’ymo lytiszkų 
dalių gali sugrjžt j sveikatų gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomų 
pasekmę nes jos atsiekia suisz- 
kadytas vietas daduodamas dru- 
tybę kur labiausia reikalinga. 
Iszgydo kožnų ligų Iszvarlnėje 
visokius nesmagumus Įsisenėju
sius nuo kelių metų per nenatu- 
rallszkų pasielgimų isz&ydo kiek 
vienam j atsitiktas. Daelžinok 
State Medical Institute, 620Klek- 

, tron Building Ft, Wainito, Ind.,1o 
■\ apturėsi trumpam laipte1 pakeli 
/.gyduolių dovanai. inptitutas 

nori pagelbėti daugybei tinklų vy- 
^rų, kurio negali aplelpt savo na- 
~ tinus ir nuslduot Į gydlnyczica 
f ai dovanai prisiųstas pakelis 

tuojaua-pertikrlns kaip lengvai gali iszsigydyti savo silpnumus, jeigu vortosi tam tikslui atsakam- 
czes gyduoles. Institutas neaprubežiuoje, bet kuris tik raszys, aplaižys dovanai pakelį užpeczėtyUį 
kad nebūtų kokio apsirikimo primai apgavystę. Ka°žlk tuojuue.
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